
MATĚJ ŠTĚPÁNEK

Velitelství základního vojen-
ského výcviku Klondajk

Fakulta architektury ČVUT v 
Praze

 Velitelství základního vojenského výcviku Klondajk vzniká jako reakce na dvě 
věci. Tou první je ambice Armády ČR mít do roku 2030 až 5 000 nových profesionálních 
vojáků a o 5 000 více vojáků v aktivní záloze. Nové velitelství by umožnilo příjem a 
výcvik až 2 000 nových vojáků ročně, snížilo by zátěž na Vojenskou akademii Vyškov a 
rozložilo kapacity vojenského výcviku mezi Čechy a Moravu. 
 Druhým faktorem, který stál za návrhem vojenského výcvikové střediska, je agrese 
ruského diktátu na Ukrajině, která vnesla do povědomí společnosti důležitost otázky 
obrany státu, svobody a demokracie. 

 Nové velitelství vzniká jako reakce na tyto dva faktory v místě, kde historicky 
došlo k „výměně stráží“, když v areálu dotovaném Sovětským Svazem v roce 2000 krátce 
působily obranné jednotky NATO . Areál se nachází na místě bývalé raketové základny VÚ 
5180, známém pod přezdívkou „Klondajk“. Izolace areálu na hřebenech Brdské vrchoviny 
spolu s pozůstalými radarovými můstky udržují v areálu vojenské genius loci. 

 Prostředí armády je často notoricky spojováno s šikanou a nepříznivými životními 
podmínkami. Díky pokročilým technologiím jsme byli schopni postupně eliminovat 
nepříznivé podmínky ubytoven a s postupným intelektuálním vývojem společnosti i do 
jisté míry projevy šikany. Návrh ubytovacího zázemí v podobě klastrů pro jednotlivá 
mužstva ve výcviku se však díky své struktuře, rozmístění v přírodě a použitím 
stavebních materiálů na bázi dřeva snaží posunout psychickou pohodu vojáků ještě dál. 
Povzbuzováním vzájemných interakcí a aktivit mimo cvičení dochází také k posílení 
pocitu důvěry, odhodlání a morálky, pocitu bratrství v mužstvu.

koncept

anotace

GSEduca

P
P

S
S

P
P

S
S

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

GSEduca

jednoduchá výstavba 

pomoci prefabrikovaných 

dřevěných panelů

využití zelených střech a 

fotovoltaických panelů 

pro ekologické, 

soběstačné bydlení

bydlení v lese, 

mírné klima 

průchodnost bloků, 

přirozený vzájemný 

dohled

komunitní jádra, 

inkluze vojáků a posílení 

morálky

lidské měřítko, zapojení 

jednotlivců do 

komunity

GSEduca

m 1:400půdorys 1NP obytného bloku pro 1 turnusu / mužstvo (120-190) osob

GSEduca

jednoduchá výstavba 

pomoci prefabrikovaných 

dřevěných panelů

využití zelených střech a 

fotovoltaických panelů 

pro ekologické, 

soběstačné bydlení

bydlení v lese, 

mírné klima 

průchodnost bloků, 

přirozený vzájemný 

dohled

komunitní jádra, 

inkluze vojáků a posílení 

morálky

lidské měřítko, zapojení 

jednotlivců do 

komunity

GSEduca

jednoduchá výstavba 

pomoci prefabrikovaných 

dřevěných panelů

využití zelených střech a 

fotovoltaických panelů 

pro ekologické, 

soběstačné bydlení

bydlení v lese, 

mírné klima 

průchodnost bloků, 

přirozený vzájemný 

dohled

komunitní jádra, 

inkluze vojáků a posílení 

morálky

lidské měřítko, zapojení 

jednotlivců do 

komunity

GSEduca

0 1 2 5

půdorys typického 2-3 NP ubytovny s obytnými jednotkami pro 2-3 osoby m 1:75

GSEducationalVersion

20 150

8
 5

0
0

2 000 1 600
1 600 (850)

3 250 1 600
1 600 (850)

3 250 1 600
1 600 (850)

3 250 1 600
1 600 (850)

2 000

1 575 900 5 500 900 2 400 900 5 500 900 1 575

5
0

0
4

 2
0

0
15

0
2

 0
0

0
15

0
1 

0
0

0
5

0
0

500 4 600 250 4 600 250 4 600 250 4 600 500

0 1 2 5

m 1:75půdorys typického 1 NP ubytovny s obytnými jednotkami pro 2-3 osoby

P1

P4

Z3

Z2

Z1

P1

Z3

Z1

GSEducationalVersion

-0,150

+3,000

+6,000

+10,820

1%
±0,000

0 1 2 5

řez typickým objektem ubytovny m 1:75

P2

P5

P1

S1 S2

Z3

Z1 P3

P4

P1 - PODLAHA 1NP

LEGENDA SKLADEB

ŽB ZÁKLADOVÁ DESKA TL. 150 mm

HYDROIZOLACE ASFALTOVÉ PÁSY

TEPELNÁ IZOLACE TL. 120 mm

GEOTEXTÍLIE

NÁŠLAPNÁ VRSTVA - LINOLEUM + LEPIDLO TL. 15 mm

BETONOVÁ MAZANINA TL. 60 mm

P3 - PODLAHA PAVLAČ

PVC FÓLIE

OSB DESKA TL. 22 mm VE SPÁDU

DŘEVĚNÁ PRKNA TL. 20 mm

VZDUCHOVÁ MEZERA + ROZNÁŠECÍ TRÁMKY

P5 - PODLAHA PODKROVÍ - CLT PANELY NEMA EKO WOOD Z1 - OBVODOVÁ ZEĎ TL. 466 mm - CLT PANELY NEMA EKO

BIODESKA TL. 12,5 mm

ROŠT Z LATÍ 60/40 (+ MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 40 mm)

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/240 + FOUKANÁ IZOLACE TL. 240 mm

OSB DESKA TL. 15mm S PROLEPENÍM

DŘEVĚNÉ FASÁDNÍ HRANOLY 40 x 40 MODŘÍN TL. 40 mm

DŘEVĚNÝ OBKLAD TL. 19 mm

P2 - PODLAHA 2NP, 3NP - TL. 415,5 mm - CLT NEMA EKO

BIODESKA TL. 12,5 mm

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/240 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 mm

P4 - PODLAHA DLAŽBA

KAMENNÁ DLAŽBA TL. 150 mm

DRCENÉ KAMENIVO (4-8 mm) TL. 30 mm 

Z3 - ZEĎ PŘÍČKA - DŘEVĚNÉ PANELY NEMA IN

S1 - STŘECHA ZELENÁ

OCHRANNÁ A VODOAKUMULUAČNÍ TEXTILIE OPTIGREEN RMS 500

S2 - STŘECHA SOLÁRNÍ PANELY

ROŠT Z LATÍ 60/40 TL. 40 mm / VĚTRANÁ MEZERA

FASÁDNÍ FÓLIE

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

Z2

Z2 - MEZIBYTOVÁ ZEĎ TL. 210 mm - DŘEVĚNÉ PANELY NEMA IN

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

DŘ. KONSTRUKČNÍ PRVKY KVH 60/160 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 MM

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

DŘ. KONSTRUKČNÍ PRVKY KVH 60/160 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 MM

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SEPARAČNÍ FÓLIE

PODKLAD Z PĚNOVÉHO SKLA TL. 250 mm

DRCENÉ KAMENIVO (8-16 mm) TL. 100 mm 

DRCENÉ KAMENIVO (16-32 mm) TL. 100 mm 

DRCENÉ KAMENIVO (32-64 mm) TL. 200 mm 

ŠTĚRKOPÍSEK (0-8 mm) tl. 200 mm

ROSTLÝ TERÉN

ROSTLÝ TERÉN

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/160 + FOUKANÁ IZOLACE TL. 160 mm

+HORNÍ HRANA KVH VE SPÁDU

SÁDROVLÁKNÍTÉ DESKY TL. 15 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

PODKLADNÍ LEPIDLO TL. 3 mm

NÁŠLAPNÁ VRSTVA - LINOLEUM + LEPIDLO TL. 15 mm

BETONOVÁ MAZANINA TL. 60 mm

SYSTÉMOVÁ IZOLACE PRO PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ TL. 30 mm

KROČEJOVÁ IZOLACE TL. 16 mm

OSB DESKA TL. 22 mm

BIODESKA TL. 12,5 mm

IZOLAČNÍ KONSTRUKCE KVH 60/240 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 mm

OSB DESKA TL. 22 mm

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/240 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 mm

LATĚ TL. 40 mm 

KONTRALATĚ TL. 40 mm + PODTĚSNĚNÍ KONTRALATÍ

DHF DESKY TL. 15 mm

NOSNÉ KROKVE KVH 80/200 TL. 200 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

VEGETAČNÍ ROHOŽ

EXTENZIVNÍ SUBSTRÁT OPTIGREEN 80 cm

STRUKTUROVANÁ VODOAKUMULAČNÍ TEXTILIE OPTIGREEN 5SV 800

KOŘENOVZDORNÁ HYDROIZOLACE

PAROTĚSNÁ FÓLIE

KONTRALATĚ TL. 40 mm + PODTĚSNĚNÍ KONTRALATÍ

PIR DESKA TL. 15 mm

NOSNÉ KROKVE KVH 80/200 TL. 200 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

PLECHOVÁ KRYTINA

PRKENNÝ ZÁKLOP TL. 25 mm

POJISTNÁ HYDROIZOLACE

KONTRALATĚ TL. 40 mm + PODTĚSNĚNÍ KONTRALATÍ

DIFUZNÍ FÓLIE

POJISTNÁ HYDROIZOLACE

ROŠT SE SOLÁRNÍMI PANELY

CLT PANELY NEMA EKO WOOD

GSEducationalVersion

-0,150

+3,000

+6,000

+10,820

1%
±0,000

0 1 2 5

řez typickým objektem ubytovny m 1:75

P2

P5

P1

S1 S2

Z3

Z1 P3

P4

P1 - PODLAHA 1NP

LEGENDA SKLADEB

ŽB ZÁKLADOVÁ DESKA TL. 150 mm

HYDROIZOLACE ASFALTOVÉ PÁSY

TEPELNÁ IZOLACE TL. 120 mm

GEOTEXTÍLIE

NÁŠLAPNÁ VRSTVA - LINOLEUM + LEPIDLO TL. 15 mm

BETONOVÁ MAZANINA TL. 60 mm

P3 - PODLAHA PAVLAČ

PVC FÓLIE

OSB DESKA TL. 22 mm VE SPÁDU

DŘEVĚNÁ PRKNA TL. 20 mm

VZDUCHOVÁ MEZERA + ROZNÁŠECÍ TRÁMKY

P5 - PODLAHA PODKROVÍ - CLT PANELY NEMA EKO WOOD Z1 - OBVODOVÁ ZEĎ TL. 466 mm - CLT PANELY NEMA EKO

BIODESKA TL. 12,5 mm

ROŠT Z LATÍ 60/40 (+ MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 40 mm)

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/240 + FOUKANÁ IZOLACE TL. 240 mm

OSB DESKA TL. 15mm S PROLEPENÍM

DŘEVĚNÉ FASÁDNÍ HRANOLY 40 x 40 MODŘÍN TL. 40 mm

DŘEVĚNÝ OBKLAD TL. 19 mm

P2 - PODLAHA 2NP, 3NP - TL. 415,5 mm - CLT NEMA EKO

BIODESKA TL. 12,5 mm

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/240 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 mm

P4 - PODLAHA DLAŽBA

KAMENNÁ DLAŽBA TL. 150 mm

DRCENÉ KAMENIVO (4-8 mm) TL. 30 mm 

Z3 - ZEĎ PŘÍČKA - DŘEVĚNÉ PANELY NEMA IN

S1 - STŘECHA ZELENÁ

OCHRANNÁ A VODOAKUMULUAČNÍ TEXTILIE OPTIGREEN RMS 500

S2 - STŘECHA SOLÁRNÍ PANELY

ROŠT Z LATÍ 60/40 TL. 40 mm / VĚTRANÁ MEZERA

FASÁDNÍ FÓLIE

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

Z2

Z2 - MEZIBYTOVÁ ZEĎ TL. 210 mm - DŘEVĚNÉ PANELY NEMA IN

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

DŘ. KONSTRUKČNÍ PRVKY KVH 60/160 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 MM

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

DŘ. KONSTRUKČNÍ PRVKY KVH 60/160 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 MM

SÁDROVLÁKNITÁ DESKA TL. 12,5 mm

SEPARAČNÍ FÓLIE

PODKLAD Z PĚNOVÉHO SKLA TL. 250 mm

DRCENÉ KAMENIVO (8-16 mm) TL. 100 mm 

DRCENÉ KAMENIVO (16-32 mm) TL. 100 mm 

DRCENÉ KAMENIVO (32-64 mm) TL. 200 mm 

ŠTĚRKOPÍSEK (0-8 mm) tl. 200 mm

ROSTLÝ TERÉN

ROSTLÝ TERÉN

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/160 + FOUKANÁ IZOLACE TL. 160 mm

+HORNÍ HRANA KVH VE SPÁDU

SÁDROVLÁKNÍTÉ DESKY TL. 15 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

PODKLADNÍ LEPIDLO TL. 3 mm

NÁŠLAPNÁ VRSTVA - LINOLEUM + LEPIDLO TL. 15 mm

BETONOVÁ MAZANINA TL. 60 mm

SYSTÉMOVÁ IZOLACE PRO PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ TL. 30 mm

KROČEJOVÁ IZOLACE TL. 16 mm

OSB DESKA TL. 22 mm

BIODESKA TL. 12,5 mm

IZOLAČNÍ KONSTRUKCE KVH 60/240 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 mm

OSB DESKA TL. 22 mm

NOSNÁ KONSTRUKCE KVH 60/240 + MINERÁLNÍ IZOLACE TL. 160 mm

LATĚ TL. 40 mm 

KONTRALATĚ TL. 40 mm + PODTĚSNĚNÍ KONTRALATÍ

DHF DESKY TL. 15 mm

NOSNÉ KROKVE KVH 80/200 TL. 200 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

VEGETAČNÍ ROHOŽ

EXTENZIVNÍ SUBSTRÁT OPTIGREEN 80 cm

STRUKTUROVANÁ VODOAKUMULAČNÍ TEXTILIE OPTIGREEN 5SV 800

KOŘENOVZDORNÁ HYDROIZOLACE

PAROTĚSNÁ FÓLIE

KONTRALATĚ TL. 40 mm + PODTĚSNĚNÍ KONTRALATÍ

PIR DESKA TL. 15 mm

NOSNÉ KROKVE KVH 80/200 TL. 200 mm

DŘEVOVLÁKNITÁ DESKA TL. 60 mm

PLECHOVÁ KRYTINA

PRKENNÝ ZÁKLOP TL. 25 mm

POJISTNÁ HYDROIZOLACE

KONTRALATĚ TL. 40 mm + PODTĚSNĚNÍ KONTRALATÍ

DIFUZNÍ FÓLIE

POJISTNÁ HYDROIZOLACE

ROŠT SE SOLÁRNÍMI PANELY

CLT PANELY NEMA EKO WOOD

řez typickým objektem ubytovny
0 1 2 5

GSEduca

0 1 2 5

m 1:75půdorys typického 1 NP ubytovny s obytnými jednotkami pro 2-3 osoby
půdorys 1NP a 2-3 NP typického objektu ubytovny 

axonometrie ubytovny

ubytovny

situace areálu

výjezd směr 
Dobříš

situace ubytovacího klastru

komunitní 
dům

typický 
objekt

nástupiště

odpad

lesní
stezka

sušárnapokoj

BRDY


